### תקציר

אספקת החשמל נחלקת לשלושה מקטעים עיקריים: ייצור, הולכה וחלוקה. אמינות כל אחד ממקטעים אלה קובעת את האמינות של המערכת כולה. כדי להבטיח אמינות אספקה יש להכין תכניות פיתוח לכל אחד מהמקטעים על פי תחזיות הביקוש ובעיקר של שיא הביקוש, ולקבוע רמת אמינות נדרשת ממערכת החשמל.

לפי חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996, אחד מתפקידיה של הרשות לשירותים ציבוריים - חשמל, הוא לקבוע אמות מידה לרמה, לטיב ולאיכות השירות של ספק החשמל, בכפוף לתכנית הפיתוח שאישר השר. נמצא שרשות זו לא קבעה אמות מידה בתחום אמינות אספקת החשמל, אולם קבעה את בסיס תעריף החשמל בהתבסס על יעד האמינות שחברת החשמל לישראל בע"מ (להלן - ח"י) קבעה לעצמה.

בשנת 2002 נאלצה חח"י לעשות כמה הפסקות חשמל יזומות עקב יכולת ייצור בלתי מספיקה. בשנת 2003 אמורה להיות עתודה דומה לזו שבשנת 2002, וגם זאת רק אם תמומש תכנית הפיתוח. פרקי הזמן שנקבעו להקמת חלק מהיחידות ושנקובים בתכנית הפיתוח קצרים יחסית, ואינם מביאים בחשבון עיכובים שעלולים להיות עקב אירועים בלתי צפויים במהלך ההקמה.

חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן - החוק), נועד "להסדיר את הפעילות במשק החשמל לטובת הציבור, וזאת תוך הבטחת אמינות, זמינות, איכות, יעילות והכל תוך יצירת תנאים לתחרות ומיזעור עלויות".

אחת ממטרות החוק שתכניות הפיתוח של משק החשמל מיועדות להשיג היא, הבטחת אמינות אספקת החשמל ללקוחות.

בסעיף 17(א)(4) נקבע, כי ספק חיוני "יפעל להבטחת מתן מלוא שירותיו במשך כל תקופת רישונו, לרבות מתן שירותים לפי תכנית הפיתוח שאושרה לפי סעיף 19, תוך עשיית כל הפעולות הדרושות למתן השירותים כאמור".

ברישיונות ליחידות הייצור<sup>3</sup> שניתנו לחח"י מכוח החוק בספטמבר 1997 נקבע, כי יחולו על חח"י ההוראות החלות על ספק חיוני לפי החוק ולפי תקנות משק החשמל (תנאים ונהלים למתן רישיון וחובות בעל רישיון), התשנ"ח-1997. עוד נקבע כי ספק חיוני יגיש לשר אחת לחמש שנים תכנית פיתוח לעניין פעילותו לפי הרישיון, וכי "בעל הרישיון יוסיף על הוראות התכנית, יגרע ממנה או ישנה אותה לפי הוראות השר" [ההדגשה אינה במקור]. ברישיון שניתן לחח"י ב-1997 להולכה, לחלוקה, להספקה ולמכירה, נקבע: "בעל הרישיון יגיש לשר תכנית פיתוח שלמה או בחלקים, בהתאם לתקנות וכפי שיוורה לו השר לצורך פעילותו לפי הרישיון.

בדצמבר 1999 אישר השר (אליהו סויסה) תכנית פיתוח לשנים 2000-2005, המבוססת על אחת החלופות שהוצעו בדוח הצוות (להלן - תכנית הפיתוח). באישור לא נקבע לוח זמנים מפורט לפיתוח שייעשה בכל אחת מהשנים האמורות, וזה לשון האישור:

"בתוקף סמכותי לפי סעיף 19 (1) לחוק משק החשמל, התשנ"ו-1996, אני מאשר בזאת את תכנית הפיתוח של חברת החשמל לישראל בע"מ לשנים 2000-2005 כלהלן:

1. התכנית המאושרת כוללת הקמת 3 יחידות ייצור מסוג מחז"מ (טורבינות גז במחזור משולב) בהספק של 370 עד 450 מגוואט כל אחת.

יצוין כי שני מחז"מים נוספים באותו הספק יוקמו על ידי יצרני חשמל פרטיים שיבחרו במכרז.

2.

עד מועד סיום הביקורת (ספטמבר 2002) לא הוקמו יצרנים אלו אף תחנת כוח אחת. להערכת המשרד, מלבד יצרן אחד שאמור להקים תחנת כוח בעלת הספק של 10 מגוואט באתר תמנע ולהתחיל לייצר חשמל בשנת 2004, הזוכים במכרז גם לא יממשו את זכייתם ולא יקימו את התחנות. הסיבות לאי-הקמתן של התחנות הללו נעוצות בבעיות של רישוי סטטוטורי לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון), ובאי-כדאיות כלכלית.

מחז"מ של יצרן פרטי ברמת חובב<sup>10</sup>: המשרד החליט להקים באמצעות יצרן פרטי תחנת כוח, באתר רמת חובב, בטכנולוגיה של מחז"מ בעלת הספק של כ-350 מגוואט. מטעמי חיסכון ויעילות החליט המשרד כי חח"י תהיה אחראית לפרסום מכרז להקמת התחנה ולהפעלתה, תבחן את ההצעות ותקבע את הזוכה בו.

עוד נאמר בפסק הדין, כי "קביעת כללים אלה נדרשת כדי לגבש את החובה לרכוש חשמל שהוטלה על ספק השירות החיוני בחוק, והיא גם אמורה לספק את הביטחון הנדרש ליצרן הפרטי בכך שיוכל למכור את תוצרתו, ובכך להבטיח את השקעתו". כללים כאלה לא נקבעו עד מתן פסק הדין.

בעקבות פסק הדין של בית הדין, המותח ביקורת קשה על כך שהשרים לא מימשו את סמכויותיהם החוקיות, הוחל בקביעת הכללים. כללי משק החשמל (עסקאות עם ספק שירות חיוני), התש"ס-2000 (להלן - כללי משק החשמל), הושלמו ונחתמו בידי השר (אברהם שוחט) בספטמבר 2000. רק בעקבות זאת התאפשר ליצרן הפרטי ולחח"י לקבוע את תנאי ההתקשרות ביניהם. הסכם בין הצדדים נחתם רק באמצע אוגוסט 2002.

10 ביקורת בנושא זה ראו בדוח שנתי 51 ב', עמ' 719-725

11 ה"ע י-ם 491/98, חברת החשמל לישראל בע"מ נ' הממונה על ההגבלים העסקיים ואח' (לא פורסם).

כבר בשנת 1970 מינה שר הפנים צוות להכנת תמ"א 10 - תמ"א לתחנות כוח ורשת החשמל הראשית. בהתאם לסעיף 50 לחוק התכנון, אושרה התכנית חלקים חלקים, לכל אתר בנפרד. בחוק האמור נקבעו שלבים לאישור תמ"א, כגון הכנת תסקיר השפעה על הסביבה. תקנות התכנון והבנייה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשמ"ב-1982, קובעות סוגי תכניות שתנאי מוקדם לאישורן הוא הגשת תסקיר, ובהן תכניות להקמת תחנות כוח. השלבים השונים בהכנת התמ"א נועדו להבטיח כי בהליך התכנון יובאו בחשבון כל השיקולים הראויים ובהם צורכי תכנון, פיתוח ושמירה על איכות הסביבה, ותינתן הזדמנות לכל בעלי העניין להביע את דעתם ולהשפיע על התכנון, כדי שהתכנית הסופית תשקף איזון ראוי בין כל השיקולים.